

Br. 1422/26
Stara Sušica, 29.srpanj 2026.

Na temelju članka 36. stavka 1. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ broj 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19 i 151/22), članka 9. stavak 1. alineja 1. Sporazuma o osnivanju Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije od 01.03.2023. godine, članka 16. stavak 1. alineja 1. Statuta Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije broj: 2482/18 od 19.12.2018. godine i Odluke br. 2055/20 od 9.12.2020. godine i 415/24 od 01. ožujka 2024. godine, Upravno vijeće Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije na svojoj sjednici održanoj 29. srpnja 2026. godine, donijelo je slijedeću

ODLUKU

o usvajanju Izvješća o radu Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije za razdoblje od 01.01.2026. do 30.06.2026. godine

Članak 1.

Usvaja se Izvješća o radu Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije za razdoblje od 01.01.2026. do 30.06.2026. godine (u daljnjem tekstu: Izvješće o radu), koji čini sastavni dio ove Odluke.

Članak 2.

Zadužuje se ravnatelj Centra da Izvješće o radu dostavi Primorsko-goranskoj županiji putem nadležnog Upravnog odjela za turizam, poduzetništvo i ruralni razvoj.

Članak 3.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Predsjednik Upravnog vijeća

Saša Burić

**IZVJEŠĆE O RADU
CENTRA ZA POLJOPRIVREDU I RURALNI RAZVOJ
PRIMORSKO-GORANSKE ŽUPANIJE
ZA RAZDOBLJE OD 01.01.2026. DO 30.06.2026. GODINE**

Ravnatelj

Dalibor Šošćarić, dipl.ing.



NAZIV KORISNIKA: CENTAR ZA POLJOPRIVREDU I RURALNI RAZVOJ PGŽ

SAŽETAK DJELOKRUGA RADA:

Prema Sporazumu o osnivanju Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj PGŽ osnovna zadaća Ustanove je poduzimanje aktivnosti kojima će se unaprijediti ruralni razvoj Županije, a pogotovo razvoj poljoprivrede, lova, šumarstva i ribarstva.

Glavne aktivnosti Ustanove su:

- prikupljanje, izrada i statistička obrada podataka vezanih za ruralni prostor i djelatnosti u njemu, sudjelovanje u izradi znanstvenih projekata vezanih za razvoj ruralnih krajeva, izrada prezentacija
- sudjelovanje u izradi nacionalnih i regionalnih planova i programa kojima se uređuje ruralni razvoj i poljoprivredu
- provođenje postojećih nacionalnih i regionalnih programa kojima se uređuje ruralni razvoj i poljoprivredu
- osmišljavanje, priprema i provedba projekata i programa iz područja ruralnog razvoja i poljoprivrede
- promidžba autohtonih proizvoda Županije na razne načine, a pogotovo kroz sudjelovanje na lokalnim, regionalnim, nacionalnim i internacionalnim sajmovima
- organizacija regionalnih i lokalnih sajmova na području Županije
- edukacija i informiranje poljoprivrednika, lovaca, šumara i drugih zainteresiranih skupina o njihovim pravima i obavezama iz područja djelovanja Centra kroz održavanje seminara, davanje informacija o objavljenim natječajima, podizanje razine primjenjivog znanja, pružanje konzultantske pomoći i sl.

ORGANIZACIJSKA STRUKTURA:

U 2026. godini Centar planira sedam zaposlenika raspoređenih na sljedeća radna mjesta: ravnatelj Centra, savjetnik za poljoprivredu i ruralni razvoj, viši stručni suradnik za ruralni razvoj, stručni suradnik, viši referent za poljoprivredu i ruralni razvoj, referent za promociju i prodaju autohtonih proizvoda te tehničar na održavanju 1.

U 2026. godini Centar planira zapošljavanje sezonskih radnika za povremeni rad u objektu za preradu voća sukladno potrebama.

NAZIV PROGRAMA: 8201 PROMICANJE POLJOPRIVREDE I RURALNOG RAZVOJA

SVRHA PROGRAMA: Razvoj i promocija autohtonih proizvoda Primorsko-goranske županije. Zaštita autohtonih proizvoda Primorsko-goranske županije. Održavanje kolekcijskog nasada jabuka i krušaka te trajnog nasada bobičastog voća i ljekovitog bilja u Staroj Sušici. Rad objekta za preradu voća u Staroj Sušici. Održavanje kolekcijskog nasada autohtonih sorata vinove loze i matičnog nasada Žlahtine na otoku Krku. Održavanje matičnjaka autohtonih sorti vinove loze Kastva te održavanje kolekcijskog nasada maslina na otoku Cresu. Gospodarska evaluacija autohtonih sorata vinove loze na Cresu. Revitalizacija nasada maruna na području Općine Lovran i Grada Opatije. Suradnja sa Riječkom nadbiskupijom oko održavanja kolekcijskog nasada pitomog kestena (maruna) u Lovranu. Motrenje medenja na području Županije. Provedba i priprema EU projekata. Izrada te izmjene i dopune Programa raspolaganja državnim poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH. Priprema i provedba natječaja za raspolaganje državnim poljoprivrednim zemljištem za zainteresirane općine i gradove. Revitalizacija poljoprivrednog zemljišta i uređenje poljskih putova u suradnji sa Općinama i Gradovima te provedba mjera poljoprivrednog redara. Provedba programa u cilju očuvanja plodnosti poljoprivrednog zemljišta. Analiza zemljišta u laboratoriju u Staroj Sušici. Tisak promotivnog materijala. Suorganizacija edukacija za poljoprivrednike.

POVEZANOST PROGRAMA SA STRATEŠKIM DOKUMENTIMA:

Plan razvoja Primorsko-goranske županije za razdoblje 2022. - 2027. godine.

IZVRŠENJE PROGRAMA S OSVRTOM NA CILJEVE KOJI SU OSTVARENI NJEGOVOM PROVEDBOM:

Planirano: 1.178.951,00

Izvršeno: 338.874,10

28,74%

PROGRAMSKE AKTIVNOSTI U 2026.:

Temeljem definiranih ciljeva Programa u 2026. godini u razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine Centar je provodio sljedeće programske aktivnosti:

- 1. ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE**
- 2. PROGRAMI RURALNOG RAZVOJA I POLJOPRIVREDE**
 - 2.1. Razvoj voćarstva, povrćarstva i maslinarstva
 - 2.2. Razvoj stočarstva sa uključenim pčelarstvom
 - 2.3. Razvoj vinogradarstva i vinarstva
 - 2.4. Revitalizacija poljoprivrednog zemljišta
 - 2.5. Provedba i priprema EU projekata
- 3. RAZVOJ I PROMOCIJA AUTOHTONIH PROIZVODA**
- 4. PROVEDBA PROGRAMA OČUVANJA PLODNOSTI POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA**

1.) Aktivnost: Administracija i upravljanje (820101)

Planirano: 444.000,00

Izvršeno: 205.897,92

46,37%

Aktivnost obuhvaća sredstva za redovno funkcioniranje Centra, izdatke za plaće, materijalne rashode (službena putovanja, rashode za materijal i energiju, rashode za komunalne usluge, režijske troškove, tekuće održavanje zgrade, rashode za usluge promidžbe i informiranja).

AKTIVNOSTI DO 30.06.2026. GODINE:

Redovni uredsko-administrativni poslovi - 1.248 Ur. brojeva. Praćenje prihoda po računu Centra te izrada 7 Zahtjeva za prijenos sredstava u Proračun PGŽ. Zatvaranje žiro računa Centra. Izrada 45 e-računa.

Tijekom izvještajnog razdoblja izrađeni su materijali za sjednice Stručnog i Upravnog vijeća, uključujući zapisnike i donesene odluke. Održana je jedna sjednica Stručnog vijeća Centra te četiri sjednice Upravnog vijeća Centra.

U području administrativnog i financijskog poslovanja objavljen je Plan nabave Centra za 2026. godinu u EOJN-u, izrađen je poziv za javnu nabavu knjigovodstvenih usluga te je proveden odgovarajući postupak javne nabave. Također je proveden postupak jednostavne nabave za usluge pravnog savjetovanja. Redovito su uneseni podaci u ISGE sustav za praćenje potrošnje energije.

Održani su sastanci s knjigovodstvenim servisom vezani uz novosti u 2026. godini, obračune, ulazak u sustav PDV-a te druge knjigovodstveno-računovodstvene promjene, kao i uz izradu završnog financijskog izvješća za 2025. godinu. Izrađen je i dostavljen Godišnji izvještaj o izvršenju Financijskog plana i Plana rada Centra za 2025. godinu za potrebe Primorsko-goranske županije, kao i Izjava o fiskalnoj odgovornosti te Izvješće o radu Centra.

U izvještajnom razdoblju organizirane su edukacije poljoprivrednika u suradnji s Upravom za stručnu podršku razvoju poljoprivrede u siječnju, veljači, ožujku, travnju i svibnju.

Sudjelovanje na sastanku kod Župana Primorsko-goranske županije vezano uz programe potpore Centra za 2026. godinu, kao i na CLLD koordinaciji LAG-ova Primorsko-goranske županije.

Zaposlenici Centra sudjelovali su na edukaciji (webinaru) na temu Registra državnih potpora i potpora male vrijednosti te na stručnom usavršavanju iz područja javne nabave na Ekonomskom fakultetu u Rijeci.

Sudjelovanje na sjednici Gradskog vijeća grada Delnice vezano uz Izvješće o radu za 2025. godinu te Plan rada Centra za 2026. godinu, svečanoj sjednici povodom Dana Grada i Župe Delnice, svečanoj sjednici povodom Dana Županije, te na reakreditaciji Veleučilišta RI - sastanak Poslodavaca sa Povjerenstvom.

Sudjelovanje na Danu Europe u Gorskom kotaru. Gostovanje na Kanalu RI vezano uz prezentaciju rada Centra i najavu aktivnosti u 2026. godini.

Sudjelovanje na okruglom stolu u sklopu projekta Analiza stanja poljoprivrede u Primorsko-goranskoj županiji u Fužinama.

Izrađen je prijedlog Izmjena i dopuna Proračuna Centra za 2026. godinu.

Objavljen je iskaz interesa za povremeni rad u pogonu za preradu voća.

Održali smo konzultacije za izradu Pravilnika o provedbi postupka jednostavne nabave, robe, radova i usluga. Izrada mjesečnog plana rada i Izvješća o radu Centra za potrebe PGŽ.

Zatraženi su podaci od Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva o brojnom stanju domaćih životinja u Primorsko-goranskoj županiji te podaci od Agencije za plaćanje u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju o poljoprivrednim gospodarstvima sa ekonomskom veličinom većom od 10.000,00 eura za potrebe Analize stanja poljoprivrede u PGŽ.

Izrađeni su Programi dodjela potpora male vrijednosti za mjere u poljoprivredi i ruralnom razvoju za 2026. godinu - sredstva JLS i PGŽ.

2.) Aktivnost: Programi ruralnog razvoja i poljoprivrede (820102)

Planirano: 532.790,00

Izvršeno: 7.821,57

1,47%

Programom je omogućeno održavanje trajnih nasada i ljekovitog bilja, rad pogona za preradu voća u Staroj Sušici, uzgoj autohtonih vrsta povrća te očuvanje i zaštitu sortimenta, unapređenje i promocija pčelarstva te edukacija poljoprivrednika. Također, provode se aktivnosti gospodarenja autohtonim sortimentom vinove loze, proizvodnja certificiranih loznih cjepova Žlahtine te revitalizacija vinogradarstva na otoku Cresu. Osim navedenog unutar ove aktivnosti velika pažnja posvećuje se i revitalizaciji poljoprivrednog zemljišta koje je trenutno zapušteno i obraslo šikarom i/ili šumom ili nije dostupno zbog neuređenog prilaznog puta. Realizacijom planiranih aktivnosti biti će omogućeno raspolaganje poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH.

AKTIVNOSTI DO 30.06.2026. GODINE:

2.1. Razvoj voćarstva, povrćarstva i maslinarstva

Prerada voća sukladno interesu korisnika - destilacija 470 kg koma te 162 kg trešanja.

Održavanje kompleksa Stara Sušica. Priprema zemljište za sjetvu i sjetva ljekovitog bilja (lavanda, metvica i kantaron) u Staroj Sušici u suradnji sa Veleučilištem u Rijeci.

2.2. Razvoj stočarstva sa uključenim pčelarstvom

Održana je edukacija poljoprivrednika u Staroj Sušici 17. veljače 2026. godine na temu pripreme sijena i sjenaže u uvjetima Gorskog kotara.

Objavljen je Javni poziv za podnošenje zahtjeva za donaciju šećera za prihranu pčelinjih zajednica.

Sudjelovanje na Svečanoj skupštini UPU PGŽ u Kastvu.

Zaprimljena su i analizirana izvješća o nabavi pčelinjih zajednica. Obavljene kontrole namjenskog i zakonitog korištenja sredstava na licu mjesta kod krajnjeg korisnika vezane uz nabavu pčelinjih zajednica.

Prikupljana su očitovanja JLS za daljnje korištenje pčelarskih vaga nabavljenih u sklopu projekta Motrenje medenja u PGŽ.

Izrada očitovanja vezano uz nabavu i donaciju šećera u 2025. godini, na traženje pčelara po prigovoru, UPU PGŽ, pročelnice U.O. za turizam poduzetništvo i ruralni razvoj PGŽ, Župana PGŽ te Pučkog pravobranitelja.

Sudjelovanje na obilježavanju Svjetskog dana pčele u organizaciji API Kvarner PZ - Krmpote u Krmpotama.

2.3. Razvoj vinogradarstva i vinarstva

Objavljen je Poziv za dostavu ponuda za otkup certificiranih loznih pupova sorte Žlahtina, pri čemu su prikupljene tri ponude za ukupno 65.000 pupova.

Sudjelovanje na edukaciji "Praktični live primjeri korištenja umjetne inteligencije u poljoprivredi i vinarstvu", održanoj u Vrbniku 23. veljače 2026. godine.

Prijavljena je godišnja proizvodnja za matične nasade Žlahtine.

2.4. Revitalizacija poljoprivrednog zemljišta

U suradnji s Veleučilištem u Rijeci izrađeno je šest analiza zemljišta te preporuka za gnojidbu u pedološkom laboratoriju u Staroj Sušici.

Radovi na ugovorenoj suradnji u vezi s izradom natječajne dokumentacije za zakup i prodaju državnog poljoprivrednog zemljišta (DPZ) za Općinu Jelenje i Općinu Malinska-Dubašnica.

Radovi na izradi izmjena i dopuna Programa raspolaganja DPZ-om za Općinu Punat i Ravna Gora, te gradove Kastav i Vrbovsko.

Sklopljen je Ugovor o suradnji na izradi Prijedloga izmjena i dopuna Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu Republike Hrvatske na području Grada Krka.

Provedene su mjere poljoprivrednog redara za Općinu Lokve - izrađeni nalozi za uređenje poljoprivrednog zemljišta, te dostavljeni Općini.

Uzimanje uzoraka zemlje u Općini Lopar za analizu te preporuku sadnje trajnog nasada.

2.5. Provedba i priprema EU projekata

Popunjavanje upitnika u sklopu projekta „DRIDANUBE“ na tjednoj bazi.

Sklopljeni su ugovori o suradnji za edukaciju poljoprivrednika s LAG-ovima Vinodol, Gorski kotar, Kvarnerski otoci i Terra Liburna.

Sudjelovanje na radnom sastanku putem Zooma za projekt Foresist.

3.) Aktivnost: Razvoj i promocija autohtonih proizvoda (820103)

Planirano: 127.161,00

Izvršeno: 62.780,38

49,37%

Provedbom programa stvorila se prepoznatljivost Županije putem promocija autohtonih proizvoda, a proizvođačima je omogućena dodatna promocija i prodaja vlastitih proizvoda na manifestacijama, sajmovima, izložbama i festivalima autohtonih proizvoda te promocija i prodaja autohtonih proizvoda putem Kašetice primorsko-goranske.

AKTIVNOSTI DO 30.06.2026. GODINE:

Izvršena je godišnja inventura u Kašetici u Rijeci i Staroj Sušici. Zaprimljeni su računi za prosinac 2025. godine te su obavljene konzultacije s komitentima u vezi s računima.

Izvršena je demontaža i prijevoz drvenih kućica korištenih za Advent s riječkog Korza, iz Općine Fužine te Grada Delnica.

Izvršena je izmjena cijena artikala zbog ulaska Centra u sustav PDV-a te su nove cijene unesene u blagajnički sustav. Zaprimljena je roba od komitenata za daljnju prodaju.

Izrada e-računa za prodaju autohtonih proizvoda. Izrađeni su obračuni na mjesečnoj bazi i proslijeđeni računovodstvenom servisu. Redovan Polog dnevnog utška.

Blagajnički sustav prilagođen je fiskalizaciji 2.0.

Izrađeno je Izvješće o radu Kašetice u 2025. godini te Plan aktivnosti Kašetice za 2026. godinu za komitente. Tri nova komitenta u riječkoj Kašetici potpisala Ugovor o komisionoj prodaji.

Izrađen je Program potpora Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije u cilju razvoja i promocije autohtonih proizvoda putem sajмова, promocija i manifestacija za 2026. godinu. Program je upisan u Registar državnih potpora i potpora male vrijednosti te je raspisan Javni poziv za dodjelu potpora temeljem navedenog Programa.

Suorganizirana je i provedena manifestacija „Medni poljubac“ u Kašetici u Rijeci, u razdoblju od 16. do 20. veljače 2026. godine.

Pripremljena je dokumentacija za jednostavnu nabavu za dizajn i tisak časopisa Pegeželjac i Almanah za 2026. godinu, te su provedeni postupci jednostavne nabave za navedene usluge.

Redovito je provođena prodaja i promocija autohtonih proizvoda u Kašetici u Rijeci (ponedjeljak - petak od 9:30 do 16:30) te u Staroj Sušici (od 7:30 do 14:30).

Zatražena je suglasnost od nadležnog Odjela Grada Rijeke radi odobravanja termina i lokacije za manifestaciju „Prodaja i promocija autohtonih proizvoda PGŽ“ te su usklađeni termini za promociju i prodaju na riječkom Korzu, sukladno interesu komitenata iz Kašetice.

Održana je manifestacija „Prodaja i promocija autohtonih proizvoda PGŽ“ na riječkom Korzu od 23. do 27. ožujka 2026. godine.

Održan je sastanak Platform meeting u Staroj Sušici u organizaciji TZ Kvarnera.

Održana je radionica vina u Kašetici u suradnji s Kvarner Wines, uz predstavljanje brenda Kvarner Wines.

Kašeticu su posjetili studenti prve godine stručnog prijediplomskog studija Održivi agroturizam Veleučilišta u Rijeci, uz vodstvo profesorice Slavice Dudaš, kao i dvije grupe njemačkih posjetitelja (ukupno oko 45 osoba).

Održan je sastanak radne skupine vezan uz razvoj koncepta programa „Šuma okusa“.

Predstavljanje Centra i Kašetice na 7. kongresu ruralnog turizma u gradu Rabu (6-8.05.2026.).

Sudjelovanje na Mini simpoziju 2026 Veleučilišta u Rijeci - "Agroturizam: poljoprivreda, poduzetništvo i turizam - primjeri dobre prakse". U Kašetici održana promocija sveučilišnog priručnika u izdanju Centra - „Sorte i novootkriveni genotipovi masline PGŽ“. Proizvođačima poslan iskaz interesa za sudjelovanje na manifestacijama Wine RI, Wine VIP Event, Sajmovi hrane i zdravog življenja (Velesajam, ZG), Dani Marije Terezije (Brod Moravice), BOBFEST 2026 - festival bobičastog voća (Vrata).

Obilazak terena, fotografiranje, odabir i obrada fotografija, pisanje tekstova, koordinacija s grafičkim dizajnerom, korektura i priprema za tisak Pegeželjca br 15. Slanje gotovog materijala u tiskaru.

Razgovor s novinarkom La Voce del Popolo i fotografiranje za reportažu.

Polugodišnja inventura u Kašeticama Rijeka i Stara Sušica.

Kašetica u Rijeci bila je zatvorena od 21. travnja do 21. svibnja zbog onemogućenih minimalnih tehničkih uvjeta za rad (zatvorena voda u objektu „Primorska kuća“).

4.) Aktivnost: Provedba programa očuvanja plodnosti poljoprivrednog zemljišta (820104)

Planirano: 75.000,00

Izvršeno: 62.374,23

83,17%

Aktivnost se financira iz namjenskog prihoda uplaćenog po osnovi naknade za prenamjenu poljoprivrednog zemljišta u građevinsko zemljište. Cilj aktivnosti je povećanje plodnosti poljoprivrednog zemljišta na području Primorsko-goranske županije.

Nabavljen je materijal za bolju iskoristivost hranjivih tvari u cilju obnove i revitalizacije poljoprivrednog zemljišta te gnojivo i sjeme djetelina i trava.

AKTIVNOSTI DO 30.06.2026. GODINE:

Izrađeni su ugovori o suradnji na programu „Očuvanje plodnosti poljoprivrednog zemljišta“ s poljoprivrednim gospodarstvima, temeljem provedenog Javnog poziva, te s Fakultetom agrobiotehničkih znanosti u Osijeku.

Održana je edukacija poljoprivrednika na temu „Praktične smjernice u gnojidbi i proizvodnji krmiva“.

Izrađen je projektni zadatak za nabavu gnojiva, sjemena djetelina i trava te sredstava za kalcifikaciju.

Provedeni su postupci jednostavne nabave za nabavu gnojiva, sjemena, sredstava za kalcifikaciju i poboljšanje tla, kao i postupak javne nabave za nabavu gnojiva. Proveden je postupak javne nabave za nabavu gnojiva - pregovarački postupak. Sklopljeni su Ugovori za provedene nabave. Isporučeno je gnojivo te sjeme djetelina i trava poljoprivrednim gospodarstvima uključenim u program „Očuvanje plodnosti poljoprivrednog zemljišta“, temeljem provedenih postupaka nabave. Realiziran je najam rotacijske freze/gredičar sa sijačicom model 2500. Izvršen je godišnji servis rotacijske freze/gredičar model 2500.

IZVRŠENJE FINACIJSKOG PLANA:

R.br.	Naziv aktivnosti / projekta	Plan 2026.	Izvršenje 1.-6.2026.	Indeks %
1.	Administracija i upravljanje	444.000,00	205.897,92	46,37
2.	Programi ruralnog razvoja i poljoprivrede	532.790,00	7.821,57	1,47
3.	Razvoj i promocija autohtonih proizvoda	127.161,00	62.780,38	49,37
4.	Očuvanje plodnosti poljoprivrednog zemljišta	75.000,00	62.374,23	83,17
	Ukupno program:	1.178.951,00	338.874,10	28,74

POKAZATELJI USPJEŠNOSTI:

Pokazatelj uspješnosti	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost	Ciljana vrijednost 2026.	Ostvarena vrijednost 1.-6.2026.
Povećanje kvalitete zemlje	Agrokemijska analiza zemljišta	Broj analiza zemlje	5	8	6
Promocija autohtonih proizvoda	Ostvaren promet u Kašetici za proizvođače autohtonih proizvoda	euro	20.000,00	40.000,00	15.101,64
Aktivnost pogona za preradu voća	Poljoprivredna gospodarstva koja su obavila preradu voća	Broj gospodarstava koja su obavila preradu	20	20	3